
www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.038 - Poder Executivo

Três Rios, 10 de Maio de 2024

1

Formato Eletrônico regulamentado pela Lei n° 4.498, de 18 de maio de 2018.

www.tresrios.rj.gov.br   -   Ano L   -   10 de Maio de 2024   -   Edição OnLine   -   N° 2.038

JOACIR BARBAGLIO PEREIRA
PREFEITO

JACQUESON MARTINS LIMA
VICE-PREFEITO

OTORINO BILHERI DE SOUZA
SECRETÁRIO DE GOVERNO

FLÁVIA FERREIRA DOS SANTOS BATISTA
CHEFE DE GABINETE

MÁRCIO MESQUITA MALAFAIA
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

GETÚLIO DE OLIVEIRA
CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

CAROLINE GORITO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE FAZENDA, FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

RICARDO WEBSTER MARTINS DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

CAIO CORRÊA DE CARVALHO 
SECRETÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA E COMPRAS GOVERNAMENTAIS

FELIPE CERQUEIRA GUIDO
SECRETÁRIO DE SAÚDE 

PEDRO HENRIQUE BRASIL
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

BERNARDO GOYTACAZES DE ARAÚJO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA &

SECRETÁRIO INTERINO DE ESPORTES E LAZER

BRUNO BARBOSA PEREIRA
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

MÁRCIO SIMÕES DE ASSIS
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

LEONARDO DE OLIVEIRA COELHO 
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA E POLÍTICAS DE SEGURANÇA

RICARDO DA SILVA MONTEIRO
SECRETÁRIO DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO &

SECRETÁRIO INTERINO DE INTEGRAÇÃO, PLANEJAMENTO E PROJETOS 

LUIZ FERNANDO FERREIRA VIANNA DE CASTRO 
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES E MOBILIDADE

RÔMULO CÉSAR DA COSTA
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS &

SECRETÁRIO INTERINO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
DESENVOLVIMENTO RURAL

ANDERSON ANTÔNIO DA SILVA
SECRETÁRIO DE DRENAGEM URBANA E CONSERVAÇÃO 

SECRETÁRIO INTERINO DE MEIO-AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

MÁRCIO LUÍS DOS SANTOS PEREIRA 
SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO 

GUILHERME MEDEIROS DA SILVA 
SECRETÁRIO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

PROTEÇÃO DE DADOS

JEAN LOUIS SILVEIRA
DIRETOR DO SAAETRI – SERVIÇO AUTÔNOMO DE

ÁGUA E ESGOTO DE TRÊS RIOS

ARSONVAL SILVEIRA MACEDO NETTO
DIRETOR-PRESIDENTE DA CODETRI – COMPANHIA DE

DESENVOLVIMENTO DE TRÊS RIOS

EDIÇÃO SUPLEMENTAR

 
 

 

 Página 1 de 11 
 

PORTARIA Nº 419, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, CAMILA TRICHES DOS GUARANYS, para o cargo de 
Professor Docente II C - Artes, Nível de Vencimento: MAG. 18 Horas, Classe: 
MAG II C, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em vigor, do 
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no 
Concurso Público realizado em 25 de fevereiro de 2024, para preenchimento 
da vaga criada pela Lei nº 5.127, de 11 de outubro de 2023, homologado 
pela Portaria nº 148, de 28 de março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 420, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, MAYARA LORRAINE E SILVA LIMA, para o cargo de 
Professor Docente II C - Ciências, Nível de Vencimento: MAG. 18 Horas, 
Classe: MAG II C, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em 
vigor, do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme 
classificação no Concurso Público realizado em 25 de fevereiro de 2024, 
Edital nº 001/2023, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº 5.127, de 
11 de outubro de 2023, homologado pela Portaria nº 148, de 28 de março de 
2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 421, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, JIMENA BRUNA FLORENTINO FERREIRA, para o 
cargo de Professor Docente II C - Geografia, Nível de Vencimento: MAG. 18 
Horas, Classe: MAG II C, com valores constantes da Tabela de Vencimentos 
em vigor, do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme 
classificação no Concurso Público realizado em 25 de fevereiro de 2024, 
Edital nº 001/2023, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº 5.127, de 
11 de outubro de 2023, homologado pela Portaria nº 148, de 28 de março de 
2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 422, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, CAMILA CURY RIBEIRO, para o cargo de Professor 
Docente II C - Inglês, Nível de Vencimento: MAG. 18 Horas, Classe: MAG II 
C, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em vigor, do Quadro 
Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso 
Público realizado em 25 de fevereiro de 2024, Edital nº 001/2023, para 
preenchimento da vaga criada pela Lei nº 5.127, de 11 de outubro de 2023, 
homologado pela Portaria nº 148, de 28 de março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 423, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, LEANDRO CARVALHO DA MOTTA, para o cargo de 
Professor Docente II C - Inglês, Nível de Vencimento: MAG. 18 Horas, 
Classe: MAG II C, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em 
vigor, do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme 
classificação no Concurso Público realizado em 25 de fevereiro de 2024, 
Edital nº 001/2023, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº 5.127, de 
11 de outubro de 2023, homologado pela Portaria nº 148, de 28 de março de 
2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 424, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, FRANCILAINE PEREIRA DE CASTRO ALVES, para o 
cargo de Orientador Pedagógico C, Nível de Vencimento: MAG. 20 Horas, 
Classe: MAG C, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em 
vigor, do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme 
classificação no Concurso Público realizado em 25 de fevereiro de 2024, 
Edital nº 001/2023, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº 5.127, de 
11 de outubro de 2023, homologado pela Portaria nº 148, de 28 de março de 
2024. 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.038 - Poder Executivo

Três Rios, 10 de Maio de 2024

2

 
 

 

 Página 2 de 11 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 425, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, GABRIEL DOS SANTOS REIS, para o cargo de 
Orientador de Disciplina, Grupo Ocupacional: Apoio à Educação, à Cultura e 
a Promoção Social, Nível de Vencimento: III, Classe: Única, com valores 
constantes da Tabela de Vencimentos em vigor, do Quadro Permanente da 
Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso Público realizado 
em 18 de fevereiro de 2024, Edital nº 001/2023, para preenchimento da vaga 
criada pela Lei nº 5.127, de 11 de outubro de 2023, homologado pela Portaria 
nº 148, de 28 de março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 426, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, MIRELLA MOREIRA, para o cargo de Orientador de 
Disciplina, Grupo Ocupacional: Apoio à Educação, à Cultura e a Promoção 
Social, Nível de Vencimento: III, Classe: Única, com valores constantes da 
Tabela de Vencimentos em vigor, do Quadro Permanente da Prefeitura 
Municipal, conforme classificação no Concurso Público realizado em 18 de 
fevereiro de 2024, Edital nº 001/2023, para preenchimento da vaga criada 
pela Lei nº 5.127, de 11 de outubro de 2023, homologado pela Portaria nº 
148, de 28 de março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 427, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, YASMIN D' ADDÁZIO DE OLIVEIRA, para o cargo de 
Orientador de Disciplina, Grupo Ocupacional: Apoio à Educação, à Cultura e 
a Promoção Social, Nível de Vencimento: III, Classe: Única, com valores 
constantes da Tabela de Vencimentos em vigor, do Quadro Permanente da 

Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso Público realizado 
em 18 de fevereiro de 2024, Edital nº 001/2023, para preenchimento da vaga 
criada pela Lei nº 5.127, de 11 de outubro de 2023, homologado pela Portaria 
nº 148, de 28 de março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 428, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, ANDERSON LUIZ NASCIMENTO BERNARDES, para 
o cargo de Monitor de Educação Infantil, Grupo Ocupacional: Apoio à 
Educação, à Cultura e a Promoção Social, Nível de Vencimento: III, Classe: 
Única, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em vigor, do 
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no 
Concurso Público realizado em 18 de fevereiro de 2024, Edital nº 001/2023, 
para preenchimento da vaga criada pela Lei nº 5.127, de 11 de outubro de 
2023, homologado pela Portaria nº 148, de 28 de março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 429, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, ANGÉLICA FELICIANO PEREIRA GOMES, para o 
cargo de Monitor de Educação Infantil, Grupo Ocupacional: Apoio à 
Educação, à Cultura e a Promoção Social, Nível de Vencimento: III, Classe: 
Única, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em vigor, do 
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no 
Concurso Público realizado em 18 de fevereiro de 2024, Edital nº 001/2023, 
para preenchimento da vaga criada pela Lei nº 5.127, de 11 de outubro de 
2023, homologado pela Portaria nº 148, de 28 de março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 430, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.038 - Poder Executivo

Três Rios, 10 de Maio de 2024

3

 
 

 

 Página 3 de 11 
 

NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, ALEX WERNECK DE SOUZA, para o cargo de Monitor 
de Educação Infantil, Grupo Ocupacional: Apoio à Educação, à Cultura e a 
Promoção Social, Nível de Vencimento: III, Classe: Única, com valores 
constantes da Tabela de Vencimentos em vigor, do Quadro Permanente da 
Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso Público realizado 
em 18 de fevereiro de 2024, Edital nº 001/2023, para preenchimento da vaga 
criada pela Lei nº 5.127, de 11 de outubro de 2023, homologado pela Portaria 
nº 148, de 28 de março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 431, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, CAMILA ALVES ASTHINE, para o cargo de Monitor de 
Educação Infantil, Grupo Ocupacional: Apoio à Educação, à Cultura e a 
Promoção Social, Nível de Vencimento: III, Classe: Única, com valores 
constantes da Tabela de Vencimentos em vigor, do Quadro Permanente da 
Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso Público realizado 
em 18 de fevereiro de 2024, Edital nº 001/2023, para preenchimento da vaga 
criada pela Lei nº 5.127, de 11 de outubro de 2023, homologado pela Portaria 
nº 148, de 28 de março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 432, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, ANA JÉSSICA RODRIGUES VALÉRIO, para o cargo 
de Monitor de Educação Infantil, Grupo Ocupacional: Apoio à Educação, à 
Cultura e a Promoção Social, Nível de Vencimento: III, Classe: Única, com 
valores constantes da Tabela de Vencimentos em vigor, do Quadro 
Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso 
Público realizado em 18 de fevereiro de 2024, Edital nº 001/2023, para 
preenchimento da vaga criada pela Lei nº 5.127, de 11 de outubro de 2023, 
homologado pela Portaria nº 148, de 28 de março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

 
 

PORTARIA Nº 433, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, KETELLY RIBEIRO BARBOSA, para o cargo de 
Monitor de Educação Infantil, Grupo Ocupacional: Apoio à Educação, à 
Cultura e a Promoção Social, Nível de Vencimento: III, Classe: Única, com 
valores constantes da Tabela de Vencimentos em vigor, do Quadro 
Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso 
Público realizado em 18 de fevereiro de 2024, Edital nº 001/2023, para 
preenchimento da vaga criada pela Lei nº 5.127, de 11 de outubro de 2023, 
homologado pela Portaria nº 148, de 28 de março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 434, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, TIAGO FIGUEIREDO CARDOSO, para o cargo de 
Monitor de Educação Infantil, Grupo Ocupacional: Apoio à Educação, à 
Cultura e a Promoção Social, Nível de Vencimento: III, Classe: Única, com 
valores constantes da Tabela de Vencimentos em vigor, do Quadro 
Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso 
Público realizado em 18 de fevereiro de 2024, Edital nº 001/2023, para 
preenchimento da vaga criada pela Lei nº 5.127, de 11 de outubro de 2023, 
homologado pela Portaria nº 148, de 28 de março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 435, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, CAMILA RIBEIRO DE MELLO, para o cargo de Monitor 
de Educação Infantil, Grupo Ocupacional: Apoio à Educação, à Cultura e a 
Promoção Social, Nível de Vencimento: III, Classe: Única, com valores 
constantes da Tabela de Vencimentos em vigor, do Quadro Permanente da 
Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso Público realizado 
em 18 de fevereiro de 2024, Edital nº 001/2023, para preenchimento da vaga 
criada pela Lei nº 5.127, de 11 de outubro de 2023, homologado pela Portaria 
nº 148, de 28 de março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.038 - Poder Executivo

Três Rios, 10 de Maio de 2024

4

 
 

 

 Página 4 de 11 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 436, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, BRUNA DE CARVALHO ROSA, para o cargo de Monitor 
de Educação Infantil, Grupo Ocupacional: Apoio à Educação, à Cultura e a 
Promoção Social, Nível de Vencimento: III, Classe: Única, com valores 
constantes da Tabela de Vencimentos em vigor, do Quadro Permanente da 
Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso Público realizado 
em 18 de fevereiro de 2024, Edital nº 001/2023, para preenchimento da vaga 
criada pela Lei nº 5.127, de 11 de outubro de 2023, homologado pela Portaria 
nº 148, de 28 de março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 437, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, ALANDERSON PACHECO LEMOS, para o cargo de 
Monitor de Educação Infantil, Grupo Ocupacional: Apoio à Educação, à 
Cultura e a Promoção Social, Nível de Vencimento: III, Classe: Única, com 
valores constantes da Tabela de Vencimentos em vigor, do Quadro 
Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso 
Público realizado em 18 de fevereiro de 2024, Edital nº 001/2023, para 
preenchimento da vaga criada pela Lei nº 5.127, de 11 de outubro de 2023, 
homologado pela Portaria nº 148, de 28 de março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 438, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, GLAUCILENE DE OLIVEIRA CESAR AUGUSTO, para 
o cargo de Monitor de Educação Infantil, Grupo Ocupacional: Apoio à 
Educação, à Cultura e a Promoção Social, Nível de Vencimento: III, Classe: 
Única, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em vigor, do 
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no 
Concurso Público realizado em 18 de fevereiro de 2024, Edital nº 001/2023, 
para preenchimento da vaga criada pela Lei nº 5.127, de 11 de outubro de 
2023, homologado pela Portaria nº 148, de 28 de março de 2024. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 439, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, ANDREA BARBOSA FELIX, para o cargo de Monitor de 
Educação Infantil, Grupo Ocupacional: Apoio à Educação, à Cultura e a 
Promoção Social, Nível de Vencimento: III, Classe: Única, com valores 
constantes da Tabela de Vencimentos em vigor, do Quadro Permanente da 
Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso Público realizado 
em 18 de fevereiro de 2024, Edital nº 001/2023, para preenchimento da vaga 
criada pela Lei nº 5.127, de 11 de outubro de 2023, homologado pela Portaria 
nº 148, de 28 de março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 440, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, CARLA DE SOUZA SILVA, para o cargo de Monitor de 
Educação Infantil, Grupo Ocupacional: Apoio à Educação, à Cultura e a 
Promoção Social, Nível de Vencimento: III, Classe: Única, com valores 
constantes da Tabela de Vencimentos em vigor, do Quadro Permanente da 
Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso Público realizado 
em 18 de fevereiro de 2024, Edital nº 001/2023, para preenchimento da vaga 
criada pela Lei nº 5.127, de 11 de outubro de 2023, homologado pela Portaria 
nº 148, de 28 de março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 441, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, JULIANA D´AVILA DE PAULA, para o cargo de Monitor 
de Educação Infantil, Grupo Ocupacional: Apoio à Educação, à Cultura e a 
Promoção Social, Nível de Vencimento: III, Classe: Única, com valores 
constantes da Tabela de Vencimentos em vigor, do Quadro Permanente da 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.038 - Poder Executivo

Três Rios, 10 de Maio de 2024

5

 
 

 

 Página 5 de 11 
 

Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso Público realizado 
em 18 de fevereiro de 2024, Edital nº 001/2023, para preenchimento da vaga 
criada pela Lei nº 5.127, de 11 de outubro de 2023, homologado pela Portaria 
nº 148, de 28 de março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 442, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, JESSICA APARECIDA MIRANDA DE SOUZA, para o 
cargo de Monitor de Educação Infantil, Grupo Ocupacional: Apoio à 
Educação, à Cultura e a Promoção Social, Nível de Vencimento: III, Classe: 
Única, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em vigor, do 
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no 
Concurso Público realizado em 18 de fevereiro de 2024, Edital nº 001/2023, 
para preenchimento da vaga criada pela Lei nº 5.127, de 11 de outubro de 
2023, homologado pela Portaria nº 148, de 28 de março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 443, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980 LETYCYA RODRIGUES ASSIS MENEZES, para o cargo 
de Cozinheiro, Grupo Ocupacional: Serviços Gerais, Nível de Vencimento: I, 
Classe: Única, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em vigor, 
do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no 
Concurso Público realizado em 25 de fevereiro de 2024, Edital nº 001/2023, 
para preenchimento da vaga criada pela Lei nº 5.127, de 11 de outubro de 
2023, homologado pela Portaria nº 148, de 28 de março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 444, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 

NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, RUAN LANCINI MACHADO, para o cargo de Motorista 
de Ambulância, Grupo Ocupacional: Apoio à Saúde, Nível de Vencimento: 
IV, Classe: Única, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em 
vigor, do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme 
classificação no Concurso Público realizado em 18 de fevereiro de 2024, 
Edital nº 001/2023, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº 5.127, de 
11 de outubro de 2023, homologado pela Portaria nº 148, de 28 de março de 
2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 445, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, MARCUS VINICIUS DE MENEZES, para o cargo de 
Motorista de Ambulância, Grupo Ocupacional: Apoio à Saúde, Nível de 
Vencimento: IV, Classe: Única, com valores constantes da Tabela de 
Vencimentos em vigor, do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, 
conforme classificação no Concurso Público realizado em 18 de fevereiro de 
2024, Edital nº 001/2023, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº 
5.127, de 11 de outubro de 2023, homologado pela Portaria nº 148, de 28 de 
março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 446, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, JULIANO ROMEU DE SOUZA, para o cargo de 
Motorista de Ambulância, Grupo Ocupacional: Apoio à Saúde, Nível de 
Vencimento: IV, Classe: Única, com valores constantes da Tabela de 
Vencimentos em vigor, do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, 
conforme classificação no Concurso Público realizado em 18 de fevereiro de 
2024, Edital nº 001/2023, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº 
5.127, de 11 de outubro de 2023, homologado pela Portaria nº 148, de 28 de 
março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.038 - Poder Executivo

Três Rios, 10 de Maio de 2024

6

 
 

 

 Página 6 de 11 
 

PORTARIA Nº 447, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, MARCELO DAMASCENO ROSA, para o cargo de 
Motorista de Ambulância, Grupo Ocupacional: Apoio à Saúde, Nível de 
Vencimento: IV, Classe: Única, com valores constantes da Tabela de 
Vencimentos em vigor, do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, 
conforme classificação no Concurso Público realizado em 18 de fevereiro de 
2024, Edital nº 001/2023, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº 
5.127, de 11 de outubro de 2023, homologado pela Portaria nº 148, de 28 de 
março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 448, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, WELLINGTON FRANCISCO DE OLIVEIRA CEDOTTE, 
para o cargo de Motorista de Ambulância, Grupo Ocupacional: Apoio à 
Saúde, Nível de Vencimento: IV, Classe: Única, com valores constantes da 
Tabela de Vencimentos em vigor, do Quadro Permanente da Prefeitura 
Municipal, conforme classificação no Concurso Público realizado em 18 de 
fevereiro de 2024, Edital nº 001/2023, para preenchimento da vaga criada 
pela Lei nº 5.127, de 11 de outubro de 2023, homologado pela Portaria nº 
148, de 28 de março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 449, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, UALACE CARDOZO, para o cargo de Motorista de 
Ambulância, Grupo Ocupacional: Apoio à Saúde, Nível de Vencimento: IV, 
Classe: Única, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em vigor, 
do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no 
Concurso Público realizado em 18 de fevereiro de 2024, Edital nº 001/2023, 
para preenchimento da vaga criada pela Lei nº 5.127, de 11 de outubro de 
2023, homologado pela Portaria nº 148, de 28 de março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 450, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, DOUGLAS CARIAS CARDOSO, para o cargo de 
Motorista de Ambulância, Grupo Ocupacional: Apoio à Saúde, Nível de 
Vencimento: IV, Classe: Única, com valores constantes da Tabela de 
Vencimentos em vigor, do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, 
conforme classificação no Concurso Público realizado em 18 de fevereiro de 
2024, Edital nº 001/2023, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº 
5.127, de 11 de outubro de 2023, homologado pela Portaria nº 148, de 28 de 
março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 451, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, PAULO CEZAR GUIMARÃES DA SILVA, para o cargo 
de Motorista de Ambulância, Grupo Ocupacional: Apoio à Saúde, Nível de 
Vencimento: IV, Classe: Única, com valores constantes da Tabela de 
Vencimentos em vigor, do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, 
conforme classificação no Concurso Público realizado em 18 de fevereiro de 
2024, Edital nº 001/2023, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº 
5.127, de 11 de outubro de 2023, homologado pela Portaria nº 148, de 28 de 
março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 452, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, RAFAELA DA COSTA BARBOSA, para o cargo de 
Enfermeiro, Grupo Ocupacional: Nível Superior, Nível de Vencimento: NSI, 
Classe: I, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em vigor, do 
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no 
Concurso Público realizado em 25 de fevereiro de 2024, Edital nº 001/2023, 
para preenchimento da vaga criada pela Lei nº 5.127, de 11 de outubro de 
2023, homologado pela Portaria nº 148, de 28 de março de 2024. 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.038 - Poder Executivo

Três Rios, 10 de Maio de 2024

7

 
 

 

 Página 7 de 11 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 453, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, JOSANE SILVA DE CARVALHO, para o cargo de 
Enfermeiro, Grupo Ocupacional: Nível Superior, Nível de Vencimento: NSI, 
Classe: I, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em vigor, do 
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no 
Concurso Público realizado em 25 de fevereiro de 2024, Edital nº 001/2023, 
para preenchimento da vaga criada pela Lei nº 5.127, de 11 de outubro de 
2023, homologado pela Portaria nº 148, de 28 de março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 454, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, ANA CAROLINA PEREIRA DE ALMEIDA, para o cargo 
de Enfermeiro, Grupo Ocupacional: Nível Superior, Nível de Vencimento: 
NSI, Classe: I, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em vigor, 
do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no 
Concurso Público realizado em 25 de fevereiro de 2024, Edital nº 001/2023, 
para preenchimento da vaga criada pela Lei nº 5.127, de 11 de outubro de 
2023, homologado pela Portaria nº 148, de 28 de março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 455, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, RAFAELA DE ALMEIDA OLIVEIRA, para o cargo de 
Enfermeiro, Grupo Ocupacional: Nível Superior, Nível de Vencimento: NSI, 
Classe: I, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em vigor, do 
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no 
Concurso Público realizado em 25 de fevereiro de 2024, Edital nº 001/2023, 

para preenchimento da vaga criada pela Lei nº 5.127, de 11 de outubro de 
2023, homologado pela Portaria nº 148, de 28 de março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 456, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, JULIO CESAR DE ARAUJO DE SOUZA, para o cargo 
de Enfermeiro, Grupo Ocupacional: Nível Superior, Nível de Vencimento: 
NSI, Classe: I, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em vigor, 
do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no 
Concurso Público realizado em 25 de fevereiro de 2024, Edital nº 001/2023, 
para preenchimento da vaga criada pela Lei nº 5.127, de 11 de outubro de 
2023, homologado pela Portaria nº 148, de 28 de março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 457, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, LIVIA RODRIGUES, para o cargo de Assistente Social, 
Grupo Ocupacional: Nível Superior, Nível de Vencimento: NSI, Classe: I, 
com valores constantes da Tabela de Vencimentos em vigor, do Quadro 
Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no Concurso 
Público realizado em 25 de fevereiro de 2024, Edital nº 001/2023, para 
preenchimento da vaga criada pela Lei nº 5.127, de 11 de outubro de 2023, 
homologado pela Portaria nº 148, de 28 de março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 458, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, LARISSA CORRÊA DA SILVA CAMPOS CELESTINO, 
para o cargo de Assistente Social, Grupo Ocupacional: Nível Superior, Nível 
de Vencimento: NSI, Classe: I, com valores constantes da Tabela de 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.038 - Poder Executivo

Três Rios, 10 de Maio de 2024

8

 
 

 

 Página 8 de 11 
 

Vencimentos em vigor, do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, 
conforme classificação no Concurso Público realizado em 25 de fevereiro de 
2024, Edital nº 001/2023, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº 
5.127, de 11 de outubro de 2023, homologado pela Portaria nº 148, de 28 de 
março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 459, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, ELISANGELA DE FREITAS FERREIRA DE LIMA, para 
o cargo de Assistente Social, Grupo Ocupacional: Nível Superior, Nível de 
Vencimento: NSI, Classe: I, com valores constantes da Tabela de 
Vencimentos em vigor, do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, 
conforme classificação no Concurso Público realizado em 25 de fevereiro de 
2024, Edital nº 001/2023, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº 
5.127, de 11 de outubro de 2023, homologado pela Portaria nº 148, de 28 de 
março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 460, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, CESAR AUGUSTO BARBOSA ROMÃO, para o cargo 
de Psicólogo, Grupo Ocupacional: Nível Superior, Nível de Vencimento: NSI, 
Classe: I, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em vigor, do 
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no 
Concurso Público realizado em 25 de fevereiro de 2024, Edital nº 001/2023, 
para preenchimento da vaga criada pela Lei nº 5.127, de 11 de outubro de 
2023, homologado pela Portaria nº 148, de 28 de março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 461, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 

NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, DESSANA DE ABREU CRUZ, para o cargo de 
Psicólogo, Grupo Ocupacional: Nível Superior, Nível de Vencimento: NSI, 
Classe: I, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em vigor, do 
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no 
Concurso Público realizado em 25 de fevereiro de 2024, Edital nº 001/2023, 
para preenchimento da vaga criada pela Lei nº 5.127, de 11 de outubro de 
2023, homologado pela Portaria nº 148, de 28 de março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 462, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, NATALIA CLEMENTE PEREIRA, para o cargo de 
Psicólogo, Grupo Ocupacional: Nível Superior, Nível de Vencimento: NSI, 
Classe: I, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em vigor, do 
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no 
Concurso Público realizado em 25 de fevereiro de 2024, Edital nº 001/2023, 
para preenchimento da vaga criada pela Lei nº 5.127, de 11 de outubro de 
2023, homologado pela Portaria nº 148, de 28 de março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 463, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, ANNA CLARA DE CARVALHO ALMADA, para o cargo 
de Psicólogo, Grupo Ocupacional: Nível Superior, Nível de Vencimento: NSI, 
Classe: I, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em vigor, do 
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no 
Concurso Público realizado em 25 de fevereiro de 2024, Edital nº 001/2023, 
para preenchimento da vaga criada pela Lei nº 5.127, de 11 de outubro de 
2023, homologado pela Portaria nº 148, de 28 de março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 464, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.038 - Poder Executivo

Três Rios, 10 de Maio de 2024

9

 
 

 

 Página 9 de 11 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, GLENDA RAMOS EBERT DE MELLO, para o cargo de 
Psicólogo, Grupo Ocupacional: Nível Superior, Nível de Vencimento: NSI, 
Classe: I, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em vigor, do 
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no 
Concurso Público realizado em 25 de fevereiro de 2024, Edital nº 001/2023, 
para preenchimento da vaga criada pela Lei nº 5.127, de 11 de outubro de 
2023, homologado pela Portaria nº 148, de 28 de março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 465, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, DANIELA NUNES TAVARES, para o cargo de 
Psicólogo, Grupo Ocupacional: Nível Superior, Nível de Vencimento: NSI, 
Classe: I, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em vigor, do 
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no 
Concurso Público realizado em 25 de fevereiro de 2024, Edital nº 001/2023, 
para preenchimento da vaga criada pela Lei nº 5.127, de 11 de outubro de 
2023, homologado pela Portaria nº 148, de 28 de março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 466, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, RÔMULO SILVÉRIO SANTANA, para o cargo de 
Psicólogo, Grupo Ocupacional: Nível Superior, Nível de Vencimento: NSI, 
Classe: I, com valores constantes da Tabela de Vencimentos em vigor, do 
Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, conforme classificação no 
Concurso Público realizado em 25 de fevereiro de 2024, Edital nº 001/2023, 
para preenchimento da vaga criada pela Lei nº 5.127, de 11 de outubro de 
2023, homologado pela Portaria nº 148, de 28 de março de 2024. 
 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

 

PORTARIA Nº 467, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, MILENA SILVA STAEL VIERA, para o cargo de 
Enfermeiro Generalista, Grupo Ocupacional: Nível Superior, Nível de 
Vencimento: NSI GEN, Classe: I, com valores constantes da Tabela de 
Vencimentos em vigor, do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, 
conforme classificação no Concurso Público realizado em 25 de fevereiro de 
2024, Edital nº 001/2023, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº 
5.127, de 11 de outubro de 2023, homologado pela Portaria nº 148, de 28 de 
março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
  

PORTARIA Nº 468, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, AXEL IKARO ZANARDI PEREIRA, para o cargo de 
Enfermeiro Generalista, Grupo Ocupacional: Nível Superior, Nível de 
Vencimento: NSI GEN, Classe: I, com valores constantes da Tabela de 
Vencimentos em vigor, do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, 
conforme classificação no Concurso Público realizado em 25 de fevereiro de 
2024, Edital nº 001/2023, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº 
5.127, de 11 de outubro de 2023, homologado pela Portaria nº 148, de 28 de 
março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
  

PORTARIA Nº 469, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso I, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, SABRINA VIEIRA CENTELLAS FONSECA, para o 
cargo de Enfermeiro Generalista, Grupo Ocupacional: Nível Superior, Nível 
de Vencimento: NSI GEN, Classe: I, com valores constantes da Tabela de 
Vencimentos em vigor, do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, 
conforme classificação no Concurso Público realizado em 25 de fevereiro de 
2024, Edital nº 001/2023, para preenchimento da vaga criada pela Lei nº 
5.127, de 11 de outubro de 2023, homologado pela Portaria nº 148, de 28 de 
março de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.038 - Poder Executivo

Três Rios, 10 de Maio de 2024

10

 
 

 

 Página 10 de 11 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
  

  PORTARIA Nº 470, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, a pedido, de acordo com o inciso I, do § 1º, e inciso I, do art. 61, 
da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980, TELMA REGINA PEREIRA 
FARIA, do cargo efetivo de Professor I, Nível de Vencimento: MAG. 24 
Horas, Classe: MAG I A, Matrícula nº 112.112, conforme solicitação 
formulada no Processo nº 2239/2024, produzindo efeitos a partir de 31 de 
dezembro de 2007. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

  PORTARIA Nº 471, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
 
EXONERA, a pedido, de acordo com o inciso I, do § 1º, e inciso I, do art. 61, 
da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980, TELMA REGINA PEREIRA 
FARIA, do cargo efetivo de Professor I, Nível de Vencimento: MAG. 24 
Horas, Classe: MAG I A, Matrícula nº 112.558, conforme solicitação 
formulada no Processo nº 2239/2024, produzindo efeitos a partir de 2 de 
maio de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

  PORTARIA Nº 472, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, a pedido, de acordo com o inciso I, do § 1º, e inciso I, do art. 61, 
da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980, ALINE APARECIDA DOS 
SANTOS GORITO, do cargo efetivo de Monitor de Educação Infantil, Grupo 
Ocupacional: Grupo Apoio Administrativo, Nível: III, Classe Única, Matrícula 
nº 111.2487, conforme solicitação formulada no Processo nº 5.942/2024, 
produzindo efeitos a partir do dia 2 de maio de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

 

  PORTARIA Nº 473, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, a pedido, de acordo com o inciso I, do § 1º, e inciso I, do art. 61, 
da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980, ENEIDA BITTENCOURT DE 
ASSIS, do cargo efetivo de Professor - Matemática, Nível de Vencimento: 
MAG  18H, Classe: MAG II D, Matrícula nº 112.558, conforme solicitação 
formulada no Processo nº 5.823/2024, produzindo efeitos a partir de 2 de 
maio de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

  PORTARIA Nº 474, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, a pedido, de acordo com o inciso I, do § 1º, e inciso I, do art. 61, 
da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980, CAMILA SABINO DA SILVA 
MARIANO, do cargo efetivo de Professor Docente II C, Nível de Vencimento: 
MAG  18H, Classe: MAG II C, Matrícula nº 112.1701, conforme solicitação 
formulada no Processo nº 6.148/2024, produzindo efeitos a partir de 2 de 
maio de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

  PORTARIA Nº 475, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
 
EXONERA, a pedido, de acordo com o inciso I, do § 1º, e inciso I, do art. 61, 
da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980, REJANE DE PAULA LESSA 
FARIA, do cargo efetivo de Professor Docente II - Inglês, Nível de 
Vencimento: MAG  18H, Classe: MAG II C, Matrícula nº 112.1490, conforme 
solicitação formulada no Processo nº 6.220/2024, produzindo efeitos a partir 
de 3 de maio de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

  PORTARIA Nº 476, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 

 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.038 - Poder Executivo

Três Rios, 10 de Maio de 2024

11

 
 

 

 Página 11 de 11 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
 
EXONERA, a pedido, de acordo com o inciso I, do § 1º, e inciso I, do art. 61, 
da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980, SANDRA CRISTINA SANTOS 
AGUIAR, do cargo efetivo de Professor Docente II C - Português, Nível de 
Vencimento: MAG  18H, Classe: MAG II C, Matrícula nº 112.695, conforme 
solicitação formulada no Processo nº 6.093/2024, produzindo efeitos a partir 
de 2 de maio de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

  PORTARIA Nº 477, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, a pedido, de acordo com o inciso I, do § 1º, e inciso I, do art. 61, 
da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980, VILMA APARECIDA 
SILVEIRA CHAVES, do cargo efetivo de Cozinheiro, Grupo Ocupacional: 
Nível II, Classe Única, Matrícula nº 114.114, conforme solicitação formulada 
no Processo nº 6.072/2024, produzindo efeitos a partir de 2 de maio de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 478, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
   
DETERMINA, suprimento financeiro no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), 
para atender às despesas gerais, de pronto-pagamento e para pequenas 
despesas do TFD da Secretaria de Saúde, e fique sob a responsabilidade 
da servidora RAYNARA OLIVEIRA MAIA DA SILVA, Matrícula n° 124.3433, 
devendo ser prestado contas ao Departamento de Contabilidade no prazo 
de 90 (noventa) dias. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE: 02.02.10 – PROGRAMA DE TRABALHO: 10.302.2014.2038 – 

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – FONTE DE RECURSO: 1.601 –  
FICHA: 0573. 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 
Três Rios, 9 de maio de 2024. 

 
Joacir Barbaglio Pereira 

Prefeito 
 
 

PORTARIA Nº 479, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
   
DETERMINA, suprimento financeiro no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais), para atender às despesas gerais, de pronto-pagamento e para 
pequenas despesas da Atenção Primária da Secretaria de Saúde, e fique 
sob a responsabilidade da servidora DAMIANA CESÁRIO DA SILVA, 
Matrícula n° 124.3018, devendo ser prestado contas ao Departamento de 
Contabilidade no prazo de 90 (noventa) dias. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE: 02.02.10 – PROGRAMA DE TRABALHO: 10.301.2014.2894 – 

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – FONTE DE RECURSO: 1.600 –  
FICHA: 0614. 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 
Três Rios, 9 de maio de 2024. 

 
Joacir Barbaglio Pereira 

Prefeito 
......................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 485, DE 9 DE MAIO DE 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da 
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, ANDRESSA OLIVEIRA BRITO SILVA, do cargo em 
comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4, Controle nº 
030/147, Matrícula nº 124.2071, da Parte I do Quadro Permanente, nomeada 
pela Portaria nº 559, de 4 de janeiro de 2021, transposta pela Portaria nº 414, 
de 1º de agosto de 2022, para exercer a função de “Coordenador”, da 
Secretaria de Saúde, produzindo efeitos a partir do dia 30 de abril de 2024. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 9 de maio de 2024. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

......................................................................................................................... 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.038 - Poder Executivo

Três Rios, 10 de Maio de 2024

12

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE  
TRÊS RIOS - RJ 

 

De acordo com o Capítulo VII, Artigo 32 e 33 do Decreto Municipal nº 5.950 
de 28 de maio de 2018. Segue abaixo os Processos Administrativos, encerrados na 
Secretaria de Governo a serem arquivados.  

 

PROCESSO REQUERENTE ASSUNTO DESPACHO 

3503/2024 TRIBUNAL 
REGIONAL 
ELEITORAL DO RIO 
DE JANEIRO 

OFICIO 174ª JZ/174ª ZE/ 
07/2024 

Arquive-se, tendo em vista 
que a solicitação foi 

concluída. 

5930/2024 SEC. DE GOVERNO  PROJETO DE LEI Arquive-se. 

4889/2024 TRIBUNAL 
REGIONAL 
ELEITORAL DO RIO 
DE JANEIRO 

OFICIO 174ª JZ/174ª ZE/ 
126/2023 

Arquive-se, tendo em vista 
que a solicitação foi 

concluída. 

4839/2024 TRIBUNAL 
REGIONAL 
ELEITORAL DO RIO 
DE JANEIRO 

OFICIO 174ª JZ/174ª ZE/ 
80/2024 

Arquive-se, tendo em vista 
que a solicitação foi 

concluída. 

 

 

 


